<sup>11</sup> GUILLERMO ANTOLÍN, *Catálogo de los códices latinos de la Real Biblioteca del Escorial*, Madrid 1910-23.

<sup>12</sup> VEGU: RUBIÓ I LLUCH, A., *Documents per a l'història de la cultura catalana mig-èval*, I, Barcelona 1918, pàgs. 405-406, 415-416.

<sup>13</sup> JULIÁN ZARCO CUEVAS, *Catálogo de los manuscritos castellanos de la Real Biblioteca del Escorial*, 1924-29, I, p. 114-5 i II, p. 379.

<sup>14</sup> «Boletín de la Biblioteca Menéndez y Pelayo» 4 (1932), p. 92; i MIGUEL ARTIGAS, *Catálogo de los manuscritos de la Biblioteca Menéndez y Pelayo*, Santander (s. a.), pp. 11-12.

<sup>15</sup> VEGU l'inventari d'aquesta llibreria a «Revue hispanique» 12 (1905) 499.

## TEXT \*

- [p. I, col. I.<sup>a</sup>] exegit ignorantie huius vitio non solum penitus perdidisse sed etiam perpetue mortis incurrisse discrimen. Unde ergo
5. vel quur ei hic tam gravis error inrepsit primum desideramus agnoscere, deinde quesumus edoceri quemadmodum ad illam orationis qualitatem de qua
10. pridem non solum copiose sed etiam magnifice disputasti, pervenire possimus. In hoc enim profecit in nobis admirabilis illa conlatio ut stuporem
15. tantummodo mentis incuteret, non quemadmodum eam perficere vel adpreendere valeremus hostenderet.

## [V.] ISAAC :

20. Non est mirandum hominem simplicissimum et de substantia ac natura divinitatis numquam penitus eruditum rusticitatis vitio et consuetudine erroris antiqui usque nunc
25. detineri vel decipi potuisse, et, ut verius dicam, in errore pristino perdurare, qui non recenti, sicut putatis, demonum

\* El text correspon exactament al de l'edició de Petschennig, *CSEL*, volum XIII, p. 289,26-p. 292,24. Farem remarcar les variants notables, no les ortogràfiques, que són molt nombroses. Entre aquestes mereixen, potser, una menció especial les degudes al canvi de *u* en *b*: *mutaberunt*, *mutabil*, *cognobimus*, *nobimus* i l'ús irregular de l'*h* (*hostenderet hoperibus*), ambdues coses característiques dels manuscrits hispànics.

5 hic] sobre la línia.

30. inlusionem, sed ignorantie  
pristine gentilitatis infertur  
dum secundum consuetudinem  
erroris illius quo demonas ho-  
minum figura compositos ex-  
35. colebant nunc quoque illam  
incompreensibilem atque ineffa-  
bilem veri numinis magestatem

[col. 2.<sup>a</sup>]

- sub circumscriptione alicuius  
imaginis existimant adorandam  
nihil se tenere vel habere credentes  
si propositam non habuerint
5. imaginem quandam quam in  
subplicatione positi iugiter  
interpellent eamque circumferant  
mente ac pre oculis teneant  
semper affixam, super quorum
10. hoc errore competenter dirigitur  
illa sententia <sup>1</sup>: *Et mutaberunt  
gloriam incorruptibilis Dei in simi-  
litudinem imaginis hominis  
corruptibilis. Iheremias quoque* <sup>2</sup>:
15. *Populus, inquit, meus mutabit gloriam  
suam in idolo. Qui error licet  
origine hac qua diximus quorundam  
sensibus sit inolitus, nihilominus*
20. *tamen in illorum quoque animis  
qui numquam gentilicia suppres-  
sitione [sic] polluti sunt sub co-  
lore testimonii huius quo dicitur:  
faciamus hominem ad imaginem  
et similitudinem nostram* <sup>3</sup>.
25. Imperitia seu rusticitate  
faciente contractus est, ita  
ut etiam heresis que dicitur  
antropomorfitarum sub hoc-
30. casione detestande huius  
interpretationis emerserit

30 ignorantie] ignorantia *Petsch*.

<sup>1</sup> Rom. 1, 23.

<sup>2</sup> Hierem. 2, 11.

<sup>3</sup> Gen. 1, 26.

31 emerserit] *amb reclam i al marge: surrexerit.*

- que inmensam illam ac simplicem  
divinitatis substantiam  
liniamentis nostris et humana  
35. figuratione compositam  
pertinaci perversitate contendit;  
quam tamen si quis fuerit  
catholicis dogmatibus institutus

- [p. 2, col. 1.<sup>a</sup>] ut gentilem blasphemiam detesta-  
bitur, et ita ad illam orationis  
purissimam perveniet quali-  
tatem, que non solum nullam  
5. divinitatis effigiem nec linea-  
menta corporea, quod dictu quoque  
nefas est, in sua supplicatione  
miscebit, sed ne ullam quidem  
in se memoriam dicti cuiusquam  
10. vel facti speciem seu formam  
cuiuslibet characteris admitteret.

## VI.

- Secundum mensuram namque  
puritatis sue, sicut superiore  
conlatione prevatus sum una-  
15. queque mens in oratione sua vel  
erigitur vel formatur, tantum  
scilicet a terrenarum ac mate-  
rialium rerum contemplatione  
discedens, quantum eam status  
20. sue provexerit puritatis  
feceritque Jhesum vel humilem aduc  
et carneum vel glorificatum  
et in maiestatis sue gloria venientem  
internis virtutibus anime previderi.  
25. Non enim poterunt intueri Jhesum  
venientem in regno suo qui aduc  
sub illa quodammodo judaica  
infirmirate detenti non queunt

5 lineamenta] liniamenta P.

11 admitteret] admittet *Petsch.*

14 prevatus] praefatus *Petsch.*

24 virtutibus] obtutibus P.

previderi] pervideri P.

28 queunt] *amb reclam i al marge* possunt.

Full visigòtic. Museu diocesà de Barcelona

- dicere cum apostolo <sup>1</sup>: *et si cog-*  
 30. *nobimus secundum carnem Christum, sed nunc*  
*iam non nobimus, sed soli illi*  
*purissimis oculis divinitatem ipsius*  
*speculantur qui de humilibus*  
*ac terrenis hooperibus et cogitationibus*  
 35. *ascendentes cum illo secedunt in*  
*excelso solitudinis monte*

[col. 2.<sup>a</sup>]

- quilibet ab omnium terrenarum  
 cogitationum ac perturbationum  
 tumultu et a cunctorum vitiorum  
 permixtione secretus, fide puris-  
 5. *sima ac virtutum eminentia*  
*sublimatus, gloria vultus eius et*  
*caritatis revelat imaginem*  
*his qui merentur eum mundis anime*  
*obtutibus intueri. Ceterum videtur*  
 10. *Jhesus etiam ab his qui in civitatibus*  
*castellis ac viculis commorantur,*  
*id est, qui in actuali conversati-*  
*one sunt atque hooperibus constitui*  
*sed non in illa claritate qui illis*  
 15. *apparuit qui cum ipso possunt*  
*impredicto virtutum monte*  
*conscondere, id est, Petro Jacobo*  
*et Johanni. Ita enim in solitu-*  
*dine et Moisi apparuit et Elie*  
 20. *locutus est. Quod volens noster*  
*Dominus confirmare ac perfecte nobis*  
*derelinquere puritatis exempla,*  
*equidem cum ipse fons inviola-*  
*bilis sanctitatis ad obtinendam eam*  
 25. *secessionis adiutorio ac solitu-*  
*dinis beneficio extrinsecus non*  
*egeret non enim poterat*  
*ullis turbarum sordibus puritatis*  
*plenitudo maculari nec conta-*

<sup>1</sup> II Cor. 5, 16.

31 soli illi] illi soli P.

1 quilibet] qui liber P.

6 gloria] gloriam P.

14 qui illis] qua illis P.

22 derelinquere] relinquere P.

23 equidem] et quidem P.

30. minari humano consortio  
 qui universa polluta emundat  
 atque sanctificat. Secessit tamen  
 in monte solus orare per hoc sci-  
 licet nos instruens sue secessi-  
 35. onis exemplo, ut si interpellare  
 nos quoque voluerimus Deum puro et in-  
 tegro cordis affectu ab omni

JOSEP RIUS I SERRA

Arxiu històric de la Congregació de Ritus, Ciutat del Vaticà.

33 speculantur] *amb reclam i al marge respiciunt.*

31-36 *al marge les gloses: interpellare recte Deum desiderat; ut urbis procul secedat que sembla que responen a dos reclams que no hem sabut veure en el text.*